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● Drobné památky Biskupic
●	Mláďata	zubrů	na	Moravě
●	 Ptačím	park	Malá	Lipová
● Ekocentrum Iris
● Výsledky ankety „Zelená 

perla 2024“
●	 Knihovna	města	Olomouce
●	 Auto	pro	Maltézskou	

pomoc
●	 Akce	ve	Velké	Bystřic
●	 TIC	Konice	v	červenci	

a srpnu 
●	 Průvod	na	počest	sv.	
Pavlíny

●	 Audience	u	císaře	Karla	I.	
v	Brandýse

vstupujeme společně do Měsíce bouří, ohlédněme se 
ještě za oslavou 940. výročí události, kdy 15. června 
1085 byl v Praze trevírským biskupem český kníže Vra-
tislav II. korunován na prvního českého krále Vratisla-
va I. Zajímavý průběh měl také 23. ročník Audience u 
císaře Karla I. v Brandýse.  Stěžejní červencovou akcí 
bude nesporně XVIII. ročník Mezinárodního srazu mi-
strů řemesla kolářského, kočárnického i mistrů opratí 
Josefkol v Čechách pod Kosířem, které ve dvou dnech 

6rok 2025

Vážení čtenáři,
představí také všech 19 řemesel, kterých je při stavbě ko-
čáru třeba. Velkým lákadlem bude jistě také procházka po 
bojišti Bitvy u Tovačova z roku 1866, zajímavé jsou výsledky 
30. ročníku ankety  Zelená perla roku, ožijí biotopy v Ota-
slavicích i v Laškově. 
V barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat na www.
kcolomouc.cz. Přejeme klidné prázdninové měsíce.

Redakce

Akce roku – JOSEFKOL 2025
Motto: 
GABRIELOV – KŮŇ PÁTÝ ELEMENT
Výpravná galashow s několika představe-
ními rozdělených do dvou dní.

Slavnostní příjezd císaře Františka Jose-
fa I. historickým kočárem na panství Čechy 
pod Kosířem, je živým obrazem dávné a pů-
sobivé historie, která představuje osobnosti 
Evropy jako je císař, hraběnka či kardinál.

Krásné ženy v šatech, muže v unifor-
mách a jejich zbraně, historické kočáry, 
ušlechtilé koně a nejrychlejší psi.  

Představení mistrů opratí při zapřahání 
koní a mistrů 19 řemesel při stavbě ko-
čárů, je podívanou přesahující momenty 
moderní doby. Propojení člověka s cho-
vem koní a stavbou kočárů trvalo tisíce 
let, od dávného Egypta až do roku 1918, 
kdy se rozpadlo císařství a mnohé tradice  
začali upadat až zmizely v zapomnění.

Scénická hudba, která bude doprová-
zet živé obrazy vás vtáhne ve večerní ga-
lashow do příběhů o zrození člověka a jeho 
cestě k naplnění podstaty života. V aréně 
zámeckého parku se diváci mohou těšit 
na děj plný překvapivých scén, vrchol-
ných kaskadérských výkonů, náročných 
akrobatických prvků a světelných efektů. 
Na vytvoření těchto úchvatných obrazů se 
pracovalo léta a jsou plodem spolupráce 
mnohých lidí, kteří se snaží poukázat na to, 
že pokud má člověk chuť, vůli, víru, naději 
a lásku, dokáže v životě všechno zdolat.

Čtvero živlů, oheň, voda, země, 
vzduch, vypráví strhující příběh 

ných dob, které dodnes ti nejstarší obyva-
telé vypráví.

Cesta na Josefkol  může začít návštěvou 
unikátního muzea kočárů s vyprávěnými 
příběhy o kočárech, které si zblízka do de-
tailů prohlídnete, abyste je pak poznali 
na legendární akci v zámeckém parku 
v Čechách pod Kosířem 19. a 20. červen-
ce pod názvem JOSEFKOL 2025 – GAB-
RIELOV – KŮŇ PÁTÝ ELEMENT.

Vydejte se tedy s námi na cestu do světa 
příběhů a legend, cesty, které jsou nako-
nec plné pravdy a lásky.
Srdečně vás zve

 Václav Obr

o zrození světa a člověka, jako symbol 
lásky. Příběh, ve kterém se najde každý 
z nás a každý z nás mnohdy pocítil 
ve svém životě pýchu, pokušení, 
zradu, tak jako utrpení  a nakonec 
našel i pokoru, tak důležitou pro život. 
Zažijete příběh o cestě života k návratu 
ke kořenům našich předků, a prožijete 
příběh každého z nás.

Gabrielov nazýván po hraběnce Gabri-
ele Taroucové, je prastarý feudální statek 
s podzemními chodbami a rybníčkem. 
Před mnohými lety byl statek zbourán, ale 
ohromné místo v krásné přírodě na hoře 
Kosíř zůstalo. Zde zažijete příběhy z dáv-
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Malá vesnice Biskupice leží na hranici 
prostějovského a olomouckého okresu, 
na vyvýšeném místě nad říčkou Blata, 
severozápadně od Tovačova. Vlastní obec 
se nachází nad terénní vlnou na sprašové 
planině, okolo ní je rovina, na níž je úrod-
ná zemědělská půda. Katastr má obdélní-
kový tvar, na pravém břehu Blaty bývaly 
bažiny a pastviny, které byly často zapla-
vované. Je tu také lesík lužního typu. Pod 
povrchem se zde na mnoha místech na-
chází rašelina. V roce 1997 se za povodní 
zvedla voda a pak po deštích se tu vždy 
obnovují jezera. Na nich můžeme hlavně 
na jaře vidět velké množství vodního ptac-
tva. Okolí tvoří starou sídelní oblast, je to 
výhodná poloha nad zaplavovaným úze-

mím. Na celém širším území jsou doklady 
prehistorického a souvislého osídlení až 
do současnosti. Dokládají to známé arche-
ologické nálezy: v trati na Dvorských bylo 
osídlení neolitické, laténské z mladší doby 
železné. Jsou tu nálezy z doby římské, la-
ténské a římské též v trati Ostrov. V trati 
Záhumenky bylo slovanské pohřebiště.

První písemná zmínka o Biskupicích 
je již ve výčtu církevního majetku v roce 
1141, kdy patřily olomoucké Metropolit-
ní kapitule. Název Biskupce znamená ves 
lidí poddaných biskupovi. Na Moravě je 
celkem pět vesnic stejného jména. V roce 
1524 dává Biskupice biskup Stanislav 
Thurzo pánům z Pernštejna na Tovačově, 
výměnou za Něčice, potom je Jan z Pern-

štejna připojil k panství Tovačov. Vesnice 
patřila do farnosti Kralice na Hané, kde 
měli do roku 1902 i hřbitov. V roce 1902 
byl založen nový hřbitov, který byl vysvě-
cen 27. 2. 1902.

V letech 1767–1770 byla v Biskupicích 
na návrší postavena malá kaplička sv. 
Markéty. Peníze na její stavbu dal vyš-
kovský měšťan Matouš Kolda a přispěla 
i obec. Kaple byla v roce 1782 rozšířena, 
roku 1902 se přistavěla zákristie. V roce 
1941 byla kaple prodloužena a upravena 
na filiální kostel, který byl vysvěcen 13. 7. 
1941. Uvnitř kostela jsou pamětní desky 
k této události. Kostel byl na konci války 
v roce 1945 poškozen. Místní zvláštností 
je, že zákristie byla vestavěná částečně 

k farní budově, v níž je dnes Mateřská 
škola. 

Na katastru Biskupic stojí pět kamen-
ných křížů. Ten původní nejstarší kříž stojí 
před vchodem do kostela a pochází z roku 
1853. Na podstavci jsou vyryta písmena 
A. K. a dva reliéfy – sv. Veroniky a Panny 
Marie s mrtvým Ježíšem na kolenou – Pie-
ty. Svatá Veronika je zobrazena s rouškou, 
kterou ošetřila Ježíše. Na roušce potom 
zůstal otisk jeho obličeje. Je to neobvyklé 
zobrazení na kříži, většinou bývá součástí 
výjevu na Křížové cestě. Oba reliéfy jsou 
do podstavce dodatečně vsazené, vzadu je 
letopočet ANNO 1853. 

Kamenný kříž na hřbitově pochází 
z roku 1903, posvěcen byl 22. listopadu 
1903. Byl postaven v novogotickém slohu, 
na podstavci je prázdný výklenek, v přední 

části podstavce je nápis: „Bděte, neb nevíte 
dne ani hodiny“.

U silnice do Kralic, kam dříve chodili 
místní do kostela a na hřbitov, stojí dva kří-
že. Kamenný kříž vpravo u silnice do Kra-
lic stojí pod lípou. Na podstavci je reliéf 
Panny Marie Bolestné, který byl dodateč-
ně vsazený a nápis: „Nákladem Vincencie 
Kolda z Biskupic 1871“. Další kříž stojí 
vlevo u silnice do Kralic. Je to malý kříž 
na mohutném podstavci. Na konci války 
byl v roce 1945 rozbitý a v roce 1946 opět 
obnovený. Deska s nápisem na přední části 
podstavce chybí, původně tam byl nápis: 
„Postaveno nákladem pana Jana Foukala – 
rolníka z Biskupic“ a reliéf Krista klečícího 
na skále, který pocházel z roku 1934.

Kamenný kříž u silnice do Hrdibořic 
má také nový malý křížek na starším pod-
stavci. Původní kříž pocházel z roku 1835 
a udržovala jej obec. Na podstavci je re-
liéf Panny Marie Bolestné. Tento kříž byl 
v šedesátých letech 20. století vandalsky 
poškozen podnapilými mladíky z Hrdibo-
řic, za návratu ze zábavy v Biskupicích. 
Pak byl od nich opravený, jeden z mladíků 
se potom zabil ve vlastním autě za jízdy 
na zábavu, když najel na strom u silnice.

V Biskupicích najdeme ještě dva po-
mníky. Pomník obětem I. světové války je 
umístěný v parčíku. Je to mohutný kamen-
ný pomník, pod státním znakem je reliéf 
mladého muže se lvem, který má v pravé 
ruce meč, pod ním je reliéf anděla, sklá-
nějícího se nad mrtvým vojákem. Nápis 
na pomníku říká: „Lví silou Kupředu!“. 
Na podstavci pomníku je jedenáct jmen 

Drobné památky Biskupic
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Drobné památky Biskupic

mužů padlých ve válce. Postaven byl 
po roce 1920 a roste u něj mohutná Lípa 
svobody. Druhý pomník je v zeleni u hři-
ště v boční ulici. Je to pomník osvobození 
obce sovětskou armádou. Na kamenném 
podstavci je reliéf přilby a samopalu, pod 
ním jsou nápisy v azbuce a česky: „Hrdi-

nům Sovětské armády vděč-
ní občané“. Pod nápisem je 
rudá hvězda.

Za Biskupicemi u cesty 
do Dubu stávala nevelká 
Boží muka z roku 1758, 
která zanikla při scelová-
ní pozemků v roce 1920. 
Nedaleko odtud potom 
býval u samotně stojící 
lípy na čtyřhranném sloup-
ku v zelené skříňce obrázek 
Panny Marie Lourdské. Bo-
hužel i ten zmizel. Místu se 
říkalo „U obrázku“ a tudy 
chodilo procesí věřících 
na pouť do Dubu. Dříve bývaly v obci 
také čtyři přenosné oltáříky, které slou-
žily při procesí na Boží tělo. Biskupice 
byly vyhlášeny svými výstavami hospo-
dářských zvířat, které se konávaly v mís-
tě, kde je dnes hřiště. Odpoledne bývala 
zábava v „Lesékách“, kam se daly stoly 
a židle. Hrála hudba a to vše si rolníci zor-
ganizovali sami. Byla zde také vyhlášená 
místní kovárna, kterou najdeme podle ob-

razu podkovy na omítce bývalé kovárny. 
Malou vesnici uprostřed Hané můžete 

navštívit kdykoliv. Na jaře uvidíte velká 
jezera s čápy a volavkami a můžete tu za-
žít houpavou chůzi na rašeliništi v lesíku. 
Na horizontu uvidíte poutní kostel v Dubu 
nad Moravou a ve vesnici množství drob-
ných památek.

   Ján KadlecPomník osvobození sovětskou armádou

Lípa  
„U obrázku“  
uprostřed  
kukuřice

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na červenec tyto akce:
hravé aktivity a informace                           o chrá-
něných druzích živočichů a rostlin, které potře-
bují naši pomoc. Na závěr nás čeká piknik v trá-
vě. K dispozici budou také publikace o přírodě 
regionu. 
Ráno sraz v 9 hod. u 1. zastavení naučné stezky 
V. Kosíř (Na Buničce). 
V případě trvalého deště se akce ruší, aktuální 
info na www.iris.cz a na tel. 603 730 594. 

14. – 27. 7. Obojživelníci naší pří-
rody – samoobslužná stezka
Rok 2025 byl Českým svazem ochránců přírody 
vyhlášen jako Rok obojživelníků. Obojživelníci 
patří k nejohroženější skupině živočichů, protože 
jim rapidně ubývá životního prostoru - mokřadů 
a vodních ploch bez ryb. Naše samoobslužná 
stezka vám ukáže naše obojživelníky tak, jak je 
možná neznáte. 
K vidění bude v době od 14. do 27. 7. podél ová-
lu v Kolářových sadech. 

Út 15. 7. Cestou vody – změna 
trasy a dopravy!
Vycházka pro rodiny s dětmi, při níž se vydáme 
s kapkou vody k Čelechovickým rybníkům a od-
tud do Smržic, kde kapce najdeme nový domov. 
Cestou nás čekají různé aktivity s tématikou 
vody a zakončení v příjemné oáze ve Smržicích. 
Délka trasy 4 km. Poplatek 60 Kč/dítě. 
Odjezd v 8:04 do Čelechovic na Hané náhradní 
autobusovou dopravou (z důvodu výluky na že-
lezniční trati), návrat ze Smržic do 13:30 hod.

St 16. 7. Přírodní rezervace Malá 
Lipová
Vycházka nejen pro seniory povede do Rokyt-
nice, kde si prohlédneme místní zámek. Poté se 
vydáme k ptačí rezervaci Malá Lipová, která 
chrání stěnu bývalé pískovny s hnízdišti vzác-
ných ptáků. Nedávno zde byla vybudována nová 
ptačí pozorovatelna. Pokud to bude možné, do-
jdeme odtud na Čekyňský kopec a odpočineme 
si ve stínu Školního sadu. Délka trasy 6–7 km. 
Poplatek 40 Kč.  
Ráno společný odjezd vlakem v 8:01 do Rokyt-
nice u Přerova (s přestupem v Olomouci). Návrat 
do 14 hod.  

Út 22. 7. Výlet za broučky
Vycházka pro rodiny s dětmi z Plumlova na Ha-
merskou stráň nás tentokrát zavede za hmyzími 
kamarády. Povíme si něco o jejich živo-
tě a o tom, proč jsou pro ekosystém tolik 
důležití. Délka trasy 4-5 km. Trasa není 
vhodná pro kočárky. Poplatek 60 Kč/dítě.
Sraz v 9:00 na aut. zastávce v Plumlově 

(vhodný autobus z Pros-
tějova odjíždí z Prostějo-
va v 8:15), ukončení vycház-
ky ve 13 h. v Hamrech. 

St 23. 7. Lázně Lipová 
Výjezd do Jeseníků do známých lázní Lipová. 
Projdeme si Schrothovy lázně s parkem Živá 
voda, od něj se projdeme cestou s dřevěnými 
sochami, které jsou věnovány okolním vrchům. 
Kolem rybníka pokračujeme k vyhlídce na Li-
povou. Lesní cestičkou se pak vrátíme k lá-
zeňskému domu Grohmann, kde je restaurace. 
Prohlédneme si rekonstruovaný Slezský dům 
s unikátní skleněnou stropní světelnou dekorací 
a dřevěnou přístavbou. Navštívíme též lázeňský 
obchůdek s vynikajícími oplatky vyráběných 
v Bílé Vodě, různými bylinkovými čaji, léčivý-
mi kapkami i kosmetikou a jesenickými likéry. 
U lázní je velká krásná restaurace Lípa a vedle 
ní ještě oblíbená kavárna Nostalgie s dobrými 
zákusky. Poplatek 40 Kč.
V 6.37 odjezd přímým vlakem do Lipová Lázně. 
Návrat do 17.30.

Út 29. 7. Bělecké stezky
Vycházka pro rodiny s dětmi nás zavede do lesů 
nad Běleckým mlýnem. Navštívíme pozorova-
telny lesní zvěře a dozvíme se zajímavosti o zde 
žijících zvířatech. Délka trasy asi 5 km. Poplatek 
60 Kč/dítě. 
V 9:05 odjezd vlakem do Zdětína, návrat 
do 13:30. 

St 30. 7. Lesy nad Protivanovem
Vycházka nejen pro seniory nás zavede k nej-
vyššímu vrcholu Drahanské vrchoviny – Skalky, 
u něhož stojí meteorologický radar. Zastavíme 
se v Přírodní rezervaci Skály a v případě času 
odbočíme k prameni Luhy (dříve pramen Pun-
kvy). Délka trasy 7-8 km. Poplatek 40 Kč.
V 8.15 odjezd autobusem do Pavlovského Dvora 
(st. č. 11), návrat ve 13.30.

Čt 31. 7. Dopoledne v Ekocentru 
Iris – Motýlí hrátky
Hravé dopoledne pro rodiče i prarodiče s malými 
i většími dětmi v areálu Ekocentra Iris. Dětem 
připravíme hravé aktivity, dospělým posezení 
na zahradě a kávu. Čeká nás pozorování života 
na naší zahradě, výroba motýlích krmítek, hravé 
aktivity o motýlech apod. Poplatek 60 Kč/dítě. 
Ekocentrum Iris, 9.00 – 11.00

Út 1. 7. Terezské údolí
Vycházka pro rodiny s dětmi. Projdeme se nauč-
nou stezkou, která vede malebným údolím podél 
řeky Šumice. Zastavíme se u studánky, amfite-
átru i zříceniny hradu, kde budou na děti čekat 
tematické hry a úkoly. Na závěr si můžete projít 
zámeckou zahradu nebo se osvěžit na zahrádce 
Zámecké restaurace. Délka trasy cca 7 km. Po-
platek 60 Kč/dítě. 
Ráno odjezd v 8:38 autobusem do Laškova (st. 
1), návrat do 13:45 vlakem z Náměště.

St 2. 7. Čertův hrádek
Vycházka nejen pro seniory povede v pomalém 
tempu lesními cestami ze Stínavy na Pohodlí. 
Cestou ze Stínavy navštívíme zbytky zříceniny 
Čertova hrádku. Délka trasy 4-5 km. Poplatek 
40 Kč. 
Ráno odjezd autobusem do Stínavy v 8:15 (st. č. 
11), návrat z Pohodlí ve 12:30 hod.

Čt 3. 7. Dopoledne v Ekocentru 
Iris – Hrátky s obojživelníky
Hravé dopoledne pro rodiče i prarodiče s ma-
lými i většími dětmi v areálu Ekocentra Iris. 
Dětem připravíme hravé aktivity, dospělým po-
sezení na zahradě a kávu. Čeká nás pozorování 
živáčků v jezírku, žabí smyslohrátky, tvoření 
a další aktivity o našich obojživelnících. Popla-
tek 60 Kč/dítě.
Ekocentrum Iris 9.00-11.00

Út 8. 7. Čertovy schody
Vycházka pro rodiny s dětmi k zajímavému mís-
tu u Konice. Vydáme se společně najít kamenné 
schody, které nás možná zavedou k pokladu. 
Musíme ale nejprve obelstít zlomyslné čerty. 
Délka trasy 5 km. Poplatek 60 Kč/dítě.
Odjezd do Konice v 9:03 náhradní autobusovou 
dopravou (z důvodu výluky na železniční trati), 
návrat autobusem z Konice do 13:30.

St 9. 7. Zřícenina hradu Lanšperk
Vycházka nejen pro seniory s Hynkem Skořepou 
nás zavede do okolí Ústí nad Orlicí. Vystoupí-
me ke zřícenině hradu Lanšperk s kovovou vy-
hlídkovou věží, prohlédneme si Horákovu kapli 
s lesní křížovou cestou a zastavíme se u studá-
nek. Délka trasy 9-10 km. Poplatek 40 Kč.
V 8.01 odjezd vlakem do Lanšperku přes Olo-
mouc a Ústí nad Orlicí. Návrat mezi 17. a 18. 
hod.

So 12. 7. Senohrabání 
Akce pro veřejnost v ovocných sadech na Vel-
kém Kosíři bude spojená s prací pro přírodu. Pro 
účastníky budou kromě hrabání sena připraveny 

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov,  
Ministerstvo životního prostředí a Olomoucký kraj.
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Pisily čáponohé zahnízdily na střední Moravě

V ptačím parku Malá Lipová stojí nová pozorovatelna pro pozorování vlh pestrých

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Pisila čáponohá je velmi zvláštní a nádher-
ný bahňák, který žije v jižní Evropě a zimuje 
v Africe. V posledních letech hnízdí několik 
párů i na jižní Moravě. Na střední Moravě 
poprvé zahnízdila v roce 2020 na štěrkovně 
u obce Majetín.

V letošním roce se objevily dva páry pi-
sil na několika lokali-
tách v okrese Prostějov 
a na jedné z nich nako-
nec zahnízdily. První 
pár měl dvě mláďata, 
ale ta krátce po vylíh-
nutí zmizela. Druhý pár 
má nyní tři mláďata. 

Pisily mají výrazné 

Přerov, 16. května 2025. Dnes proběhlo 
za  účasti zástupců České společnosti ornito-
logické (ČSO), statutárního města Olomouc 
a Zoologické zahrady Olomouc slavnostní ote-
vření nové pozorovatelny v ptačím parku Malá 
Lipová u Přerova. Zoo Olomouc, jejímž zřizova-
telem je statutární město Olomouc, podporuje 
z vybraného vstupného tuzemské i zahraniční 
ochranářské projekty. Tentokrát poskytla fi-
nanční prostředky na stavbu dřevěné pozoro-
vatelny, která bude v nejmenším ptačím parku 
ČSO sloužit k pozorování atraktivních vlh pest-
rých a břehulí říčních.

Vyvýšená pozorovatelna z dubového 
a modřínového dřeva, která stojí uprostřed 
malé pískovny nedaleko obce Rokytnice 
na Přerovsku, poskytne prostor až pro 15 
lidí. Hnízdícím vlhám pestrým a břehulím 
říčním by měla zajistit klidné a bezpečné 
hnízdění bez zbytečného rušení lidmi, za-
tímco návštěvníkům zpříjemní jejich pozo-
rování a fotografování. Pozorovatelna stojící 
v dostatečné vzdálenosti od hnízdní stěny je 
upevněna na 12 dřevěných sloupech, nabí-
zí návštěvníkům celkem 17 uzavíratelných 
oken a také úkryt před deštěm nebo slun-
cem. Vzdušná konstrukce zajistí, že i v par-
ném létě bude pozorovatelnou profukovat 
vánek. Deset židliček a dostatečné množství 
vnitřních poliček je připraveno pro školní 

v době hnízdění. Je to teprve druhé hnízdě-
ní tohoto velmi vzácného druhu na střední 
Moravě.

Jiří Šafránek 
Foto: Zdeněk Němeček

černobílé zbarvení a velmi dlouhé červené 
nohy, které jim umožňují hledat potravu 
i v hlubší vodě. Živí se hmyzem a červy ži-
jícími v bahně. Své hnízdiště aktivně brání 
před predátory a nezvanými návštěvníky 
křikem a útočí na vetřelce zobákem v letu.

Jejich letošní hnízdiště je pravidelně 
kontrolováno ornitology 
z Moravského ornito-
logického spolku, kteří 
doufají, že se mláďata 
dožijí dospělosti. Pro 
veřejnost je hnízdiště za-
tím utajeno, aby nedošlo 
k úhynu mláďat z důvo-
du nadměrného rušení 

exkurze a ekovýchovné programy. 
„Hnízdění vlh pestrých a břehulí říčních 

přiláká každý rok do parku velké množství 
návštěvníků i fotografů. Velmi děkujeme 
Zoo Olomouc a jejímu zřizovateli, statu-
tárnímu městu Olomouc, za poskytnutí pří-
spěvku ve výši 500 000 Kč na stavbu této 
krásné pozorovatelny. Pevně věříme, že jí 
návštěvníci budou rádi využívat, poskytne 
jim příjemné prostředí pro pozorování pta-
čích obyvatel parku a zároveň omezí pohyb 
osob v blízkosti hnízdní stěny, čímž se sníží 
rušení ptáků, zejména v době hnízdění,“ říká 
Zdeněk Vermouzek, ředitel ČSO.

„Celý projekt podtrhuje skutečnost, jak 
významnou funkci plní Zoologická zahra-
da Olomouc nejen v chovu zvířat, ale také 
v ochraně přírody. Olomoucká zoo je sou-
částí světových projektů ochrany zvířat, ale 
spolupracuje i s lokálními institucemi,“ uvá-
dí primátor Statutárního města Olomouce 
Miroslav Žbánek. 

„Spolupráce s Českou společností or-
nitologickou je pro nás důležitým krokem. 
Uvědomujeme si, že ochrana přírody ne-
smí končit za branami zoologické zahrady 
a chceme aktivně přispívat i k ochraně vol-
ně žijících druhů přímo v našem regionu. 
Finanční podporu projektu výstavby pozo-

rovatelny v ptačím 
parku Malá Lipo-
vá vnímáme jako 
smysluplnou investici 
do budoucnosti krajiny, 
v níž mají své místo nejen 
vzácní ptáci, ale i další ohrožené druhy 
živočichů a rostlin. Upřímně doufáme, že 
i tímto pomůžeme u široké veřejnosti pěs-
tovat kladný vztah k přírodě,“ uvádí ředitel 
Zoo Olomouc Radomír Habáň. 

Podpora stavby pozorovatelny ze stra-
ny zoologické zahrady v Olomouci je za-
čátkem dlouhodobé spolupráce v ptačím 
parku Malá Lipová zejména v oblasti envi-
romentálního vzdělávání. „Pozorovatelnu 
budeme společně s Moravským ornitologic-
kým spolkem, který se spolu s dobrovolníky 
o pískovnu stará, využívat také k ekologické 
výchově, akcím pro veřejnost a školním ex-
kurzím,“ dodává Martin Bacílek, vedoucí 
oddělení ochrany ptáků ČSO.

Další informace
Ptačí park
Ptačí park Malá Lipová, který je od roku 2021 
ve vlastnictví ČSO, se nachází uprostřed in-
tenzivně obhospodařované krajiny poblíž 
Přerova. Je domovem kolonie chráněných 

OBECNÉ INFORMACE
Zubr je největším savcem Evropy, samci 
dosahují hmotnosti až 920 kg, samice až 
o polovinu méně. Samice jsou březí zhruba 
9 měsíců. Za svůj život porodí cca 9 telat. 
V zajetí se může dožít v průměru až 26 
let. Denní příjem potravy se pohybuje mezi 
30‒60 kg. Potravu tvoří listí stromů a keřů 
(33 %), trávy a byliny (67 %). Jako ostatní 
velcí býložravci hraje i zubr zásadní roli při 
udržování vysokého stupně různorodosti 
biotopů. Upřednostňují pastvu na otevře-
ných prostranstvích a podél lesních okrajů, 
kde potlačují růst náletových dřevin a keřů, 
čímž vytvářejí mozaiku různých prostředí 
nezbytných pro existenci řady živočichů 
a rostlin vázaných na bezlesá stanoviště.

Iveta Gronská 
tisková mluvčí, marketing 

+420 608 101 325

Jediná mláďata zubrů na Moravě. Po 100 letech již 
nejsou v přírodě ohroženi vyhubením.
Zubří stádo v olomoucké zoo se rozrostlo 
o dvě mláďata. „První letošní mládě je sa-
mička, u druhého pohlaví ještě neznáme. 
Stádo nyní čítá celkem 9 jedinců,“ uvá-
dí vrchní ošetřovatel kopytníků Michal 
Trizma. Chov zubrů zde probíhal v letech 
1973–1986. V roce 2013 pak slavil návrat. 
Od té doby se narodilo 19 mláďat tohoto 
největšího divokého evropského kopyt-
níka. „Přicházíme s výbornou zprávou. 
Usilovná mezinárodní ochrana přírody 
mnoha stovek institucí slaví obrovský 
úspěch. Sto let po svém vyhubení ve volné 
přírodě je zubr zařazen v kategorii „Blíz-
ko ohrožení“, což znamená, že již není po-
važován za druh hrožený vyhubením. To 
je velmi důležitý, pozitivní a optimistický 
vzkaz pro celou širokou veřejnost, který 
sděluje, že úspěšná ochrana živočišných 
druhů je možná a může být úspěšná,“ do-
dává vědecký pracovník Zoo Olomouc 
doc. RNDr. Jan Pluháček, Ph.D. V naší 
zemi žije zubr ve 4 oborách a v 6 českých 
zoo. Nicméně jediný chovatel na Moravě 
je Zoo Olomouc. O tom, že zubři obýva-
li Moravu již ve středověku, svědčí řada 
názvů obcí, jako např. Zubří. Zubr je 
i ve znaku pánů z Pernštejna. Doufáme, že 
se v budoucnu i na Moravě vrátí do vol-
nosti. Naše zoo tomu bude všemožně po-
máhat. Vloni byly dvě samičky odeslány 
k vypuštění do volné přírody v Ázerbájd-
žánu.

TRIUMF MEZINÁRODNÍ OCHRANY
Ze tří geografických poddruhů zubra (ev-
ropský, kavkazský a karpatský) se před vy-

hubením podařilo zachránit pouze poddruh 
evropský, který však začal být intenzivně 
loven již ve středověku. V 16. století pře-
žíval jen v královských oborách a ve vý-
chodních částech Evropy. Poslední divoce 
žijící evropský zubr byl ve volné přírodě 
vyhuben v roce 1919. Naštěstí několik 
desítek zvířat přežívalo v oborách a zoo-
logických zahradách. Mezinárodní snaha 
o jeho záchranu začala již v meziváleč-
ném období. Zubr se stal prvním druhem 
divokého zvířete, pro který byla sestavena 
první plemenná kniha. Její první vydání 
publikované právě před sto lety v roce 
1925 registrovalo 56 posledních žijících 
jedinců. Od té doby šla zubří populace 
opět nahoru, s drobnou pauzou během 
druhé světové války. Již v roce 1952 byli 
zubři opět vypuštěni zpět do přírody, a to 
do Bělověžského pralesa na hranici Polska 
a dnešního Běloruska. Od té doby pokra-
čoval jejich úspěšný návrat do volné pří-
rody v řadě evropských zemí. Na ochraně 
a vypouštění zubrů do volnosti se aktivně 
podílí i olomoucká zoo. Její jedinci jsou 
součástí evropského záchovného progra-
mu EEP. Program si vybírá nejvhodnější 
jedince k vypuštění. To zaručuje zachování 
největší genetické rozmanitosti. Dnes žijí 
zubři zpět ve volnosti v deseti evropských 
státech: Bělorusko, Bulharsko, Litva, Lo-
tyšsko, Německo, Polsko, Rumunsko, 
Rusko, Slovensko a Ukrajina. Celkem se 
ve volné přírodě nachází přes 2600 zubrů. 
Dalších několik tisíc zubrů žije v oborách 
a oplocených pastvinách a v zoologických 
zahradách.

vlh pestrých a břehulí říčních. Dosud zde bylo 
zaznamenáno více než 60 druhů ptáků a také 
řada druhů bezobratlých. V parku se vyskytují 
i vzácné rostliny, například orchidej vstavač 
vojenský nebo vousatka prstnatá, tráva z čele-
di lipnicovitých. Na péči o ptačí park se podílí 
ČSO a Moravský ornitologický spolek – stře-
domoravská pobočka ČSO, které zde každo-
ročně organizují množství akcí pro veřejnost 
i dobrovolnické brigády.
Vlha pestrá
Exoticky vyhlížející vlha pestrá patří mezi 
naše nejpestřeji zbarvené ptáky a je jediným 
zástupcem čeledi vlhovitých v České republi-
ce. Hnízdí v koloniích a k hnízdění potřebuje 

strmé písčité stěny, do nichž si vyhrabává nory. 
Jde o teplomilný druh, který k nám zpravidla 
přilétá až začátkem května. Živí se hmyzem 
a bez problémů si poradí i s vosami či srš-
ni. Nejvhodnější doba k pozorování vlh je 
od května do konce července. V loňském roce 
obsadily vlhy pestré v ptačím parku Malá Li-
pová celkem 45 hnízdních nor.
Břehule říční
Břehule říční, drobní nenápadní ptáci podobní 
vlaštovkám, dříve hnízdily ve strmých říčních 
březích pravidelně obnovovaných povodněmi. 
Regulací řek a zpevňováním břehů o přirozená 
hnízdiště přišly, dokázaly se však přizpůsobit 
a k hloubení hnízdních nor začaly využívat 

především pískovny. Břehule se stejně jako 
vlhy živí hmyzem. V minulé sezóně zahnízdilo 
na Malé Lipové deset párů.

Fotografie ke stažení: pozorovatelna Malá 
Lipová (OneDrive)

Kontakty pro media
Zdeněk Vermouzek, ředitel ČSO, 
773 380 285, verm@birdlife.cz 
Martin Bacílek, vedoucí oddělení ochrany 
ptáků ČSO, 724 911 592, bacilek@birdlife.cz
Iveta Gronská, tisková mluvčí Zoo Olo-
mouc, 608 101 325, gronska@zoo-olo-
mouc.cz 
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ce Evropského parlamentu (nestr. Přísaha 
a Motoristé) (44 bodů)

„Je to přerozdělování peněz, obrovský byz-
nys, zdražování všeho, převýchova lidí pomocí 
nějakých progresivistických pseudoliberálních 
ideologií.“

(z odpovědi, co představuje Zelená dohoda 
Evropské unie a proč je nutné ji kritizovat a od-
mítat)

z rozhovoru Zákaz výroby aut se spalovací-
mi motory je zvěrstvo, míní Turek za Přísahu 
a Motoristé sobě (video 11:07 minut)

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/
zakaz-vyroby-aut-se-spalovacimi-motory-je-
-zverstvo-mini-turek-za-prisahu-a-motoriste-
-sobe-349305, 17. 5. 2024

11) Pavel Drobil, předseda představen-
stva společnosti ANACOT CAPITAL 
a.s., zastupitel města Bohumín v letech 
2002–2009, zastupitel Moravskoslezského 
kraje v letech 2004-2010, ministr životní-
ho prostředí v roce 2010 a poslanec Posla-
necké sněmovny P ČR v letech 2010-2013 
(ODS) (43 bodů)

„Postavit veřejné dílo je v současnosti čím 
dál větší problém. Téma se vždy objeví, když 
nastane nějaký problém, pak to usne a pak 
zase bezbřehá demokracie a právo na samo-
správu zvítězí nad rozumem.“

(z názorů o příčinách miliardových škod 
po povodních v září 2024 na Opavsku, neboť 
plánovaná přehrada Nové Heřminovy nebyla 
do roku 2020 zhotovena, přičemž pravomocné 
územní rozhodnutí získala až v prosinci 2024)

z rozhovoru Ničivé důsledky povodní jsou 
způsobeny také bezbřehou tolerancí aktivistů, 
upozornil exministr Drobil

https://ekonomickydenik.cz/za-soucasnou-
-situaci-v-opave-muze-i-neexistence-prehrady-
-nove-herminovy-upozornil-exministr-drobil, 
15. 9. 2024

12) Filip Turek, jednatel společnosti Art 
of Performance s.r.o. a kandidát na poslan-
ce Evropského parlamentu (nestr. Přísaha 
a Motoristé) (38 bodů)

„Green Deal je klimatismus, není to ochra-
na přírody.“

 (z odpovědi, co představuje Zelená dohoda 
Evropské unie a proč je nutné ji kritizovat a od-
mítat)

z rozhovoru Zákaz výroby aut se spalovací-
mi motory je zvěrstvo, míní Turek za Přísahu 
a Motoristé sobě (video 11:07 minut)

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/
zakaz-vyroby-aut-se-spalovacimi-motory-je-
-zverstvo-mini-turek-za-prisahu-a-motoriste-
-sobe-349305, 17. 5. 2024

Výsledky ankety „Zelená perla 2024“

13) Marek Výborný, zastupitel města 
Heřmanův Městec, ministr zemědělství 
a poslanec Poslanecké sněmovny P ČR 
(KDU-ČSL) (32 bodů)

„Pojďte se mnou na náměstí do Krnova, 
pojďte se mnou na náměstí do Opavy a pojďte 
těm lidem říct, že máte argumenty, proč nesto-
jí toto dílo, které jediné v kombinaci s dalšími 
opatřeními i přírodě blízkými, může efektivně 
jejich území ochránit.“

(z výzvy spolkům, aby obhájily svou zákon-
nou účast v řízení o umístění přehrady Nové 
Heřminovy do prosince 2024, přičemž přehra-
da nebyla podle plánu z roku 2008 zhotovená 
do roku 2020, takže po povodních v září 2024 
vznikly na Opavsku miliardové škody)

z článku Nové Heřminovy by ochránily Kr-
nov a Opavu, míní Výborný. „My jsme stavbu 
nezdrželi,“ říká aktivistka (video 24:39 minut)

https://plus.rozhlas.cz/nove-herminovy-
-ochranily-krnov-a-opavu-mini-vyborny-my-
-jsme-stavbu-nezdrzeli-9315938, 19. 9. 2024

14) Libor Vondráček, předseda Svobod-
ných (27 bodů)

„Svobodní plánují provést ve stavebním zá-
koně takové změny, aby zelení aktivisté jako 
Děti Země nemohli blokovat podobné stavby. 
Navrhujeme, aby se v rámci řízení tyto politic-
ké neziskovky nemohly odvolávat vícekrát než 
jednou a jedině v prvním stupni.“

(k účasti spolků v povolovacích řízeních pro 
různé stavby, hlavně státního významu, jako je 
třeba přehrada Nové Heřminovy, která měla 
být podle plánu vlády z roku 2008 zhotovená 
do roku 2020, ale má být až v roce 2032)

z článku Svobodní se ostře pustili do ekolo-
gických aktivistů kvůli přehradě

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/moni-
tor/Svobodni-se-ostre-pustili-do-ekologickych-
-aktivistu-kvuli-prehrade-761883, 19. 9. 2024

15) Petr Liška, starosta Malých Žernosek 
a poslanec Poslanecké sněmovny P ČR 
(STAN) (24 bodů)

„Ze zamítnutí radost nemám, protože odvo-
lací orgán dal na výmysly a fabulace, které při 
své argumentaci použil spolek Děti Země.“

(z reakce, že Správa CHKO České středo-
hoří a Ministerstvo životního prostředí zamítly 
žádost Ředitelství vodních cest ČR o povole-
ní škodlivého zásahu plánovaného přístaviště 
v Malých Žernosekách na Labi do biotopů 
cenných druhů živočichů, neboť nebyl doložen 
žádný reálný veřejný zájem)

z článku Ministerstvo zatrhlo přístav. Dalo 
na výmysly Dětí Země, zlobí se starosta

https://www.idnes.cz/usti/zpravy/male-
-zernoseky-pristav-ministerstvo-deti-zeme.
A240213_082642_usti-zpravy_grr, 13. 2. 2024

16) Tomáš Jirsa, starosta Hluboké nad 
Vltavou a senátor Senátu P ČR (ODS) (23 
bodů)

„Příroda na Křivoklátsku je dostatečně 
chráněna a případné vyhlášení národního 
parku potěší pouze těch cca sto zelených akti-
vistů, kteří obsadí správu nového parku.“

z článku Proč to ta moje vláda dělá?
MF Dnes, https://www.tomasjirsa.cz/clanky/

proc-to-ta-moje-vlada-dela.htm, 29. 6. 2024

17) Libor Lukáš, předseda spolku Sdru-
žení pro rozvoj dopravní infrastruktury 
na Moravě z.s. a radní obce Pitín (Triko-
lóra) (12 bodů)

„Hrstka ekologistů zneužívá „demokratické 
vymoženosti“ a bez skrupulí dokáže strategický 
projekt, který propojuje českou a slovenskou 
kapacitní infrastrukturu a je významným do-
pravním ramenem evropské prioritní dopravní 
sítě TEN-T, s přehledem zastavit.“

(reakce na rozsudek Nejvyššího správního 
soudu, který na základě kasační stížnosti Dětí 
Země zrušil stavební povolení pro hlavní trasu 
dálnice D49 Hulín – Fryšták)

z článku Jde o fatální chybu státu. A hrstka 
pomatených, samolibých zachránců světa se 
nám směje. Dopravní expert si nebral servítky

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/
rozhovory/Jde-o-fatalni-chybu-statu-A-hrst-
ka-pomatenych-samolibych-zachrancu-sve-
ta-se-nam-smeje-Dopravni-expert-si-nebral-
-servitky-755820, 24. 5. 2024

18) Libor Lukáš, předseda spolku Sdru-
žení pro rozvoj dopravní infrastruktury 
na Moravě z.s. a radní obce Pitín (Triko-
lóra) (4 body)

„Výraznou brzdou při řízení investic je ne-
přehledná a složitá byrokratická zátěž a často 
i aktivistické chování ekologistů.“

(k výsledkům 14. ročníku konference Střední 
Morava – křižovatka dopravních a ekonomic-
kých zájmů)

z článku Dopravní projekty pod tlakem by-
rokracie. Odborníci volají po změně legislativy

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/
monitor/Dopravni-projekty-pod-tlakem-by-
rokracie-Odbornici-volaji-po-zmene-legislati-
vy-762560, 1. 10. 2024

Děkujeme těmto partnerům za letošní pod-
poru:
Moravská banka vín, restaurace Vegalité, 
EkoCetrum Brno, Ekologický institut Vero-
nica, Deníkreferendum.cz, časopis Sedmá 
generace a Ekolist.

Výsledky ankety „Zelená perla 2024“
Tisková zpráva ze dne 27. června 2025:
Celkem 80 členek a členů nezávislé Ko-
mise z 92 rozhodlo o vítězi 30. ročníku 
ankety „Zelená perla“ o antiekologický 
výrok. Členy jsou např. zoolog Mojmír 
Vlašín, politolog Lukáš Jelínek či publi-
cista Vladimír Just.

Děti Země – Brno v letech 1993 až 
2022 také uspořádaly třicet ročníků anke-
ty o antiekologický čin Ropák, kterou již 
ukončily, neboť splnila svůj hlavní pore-
voluční účel. Posledním Ropákem (za rok 
2021) se tak stal ministr životního prostře-
dí a poslanec Richard Brabec (ANO).

Zelenou perlu 2024 získal
1) Petr Macinka, předseda strany Moto-
risté sobě (160 bodů)

„Odideologizovat MŽP by pro nás ur-
čitě bylo zajímavým projektem. Kdyby jej 
získali Motoristé, asi by chvíli tekla zelená 
krev, ale pak by skončila doba všemož-
ných blokád a obstrukcí, nejenom při 
stavbách silnic a dálnic.“
(z odpovědi na otázku, jaké ministerstvo by 
předsedu strany Motoristé sobě hlavně zajíma-
lo)

z článku Po-
teče zelená krev. 
Chceme porazit 
ODS a vládnout, 
říká šéf Motoristů 
Macinka

https://www.
idnes.cz/volby/
petr-macinka-
-motoriste-po-
l i t i k a - v o l b y -
-filip-turek-ods.

A241208_183414_domaci_stud, 9. 12. 2024

Pořadí zbývajících autorů výroků anke-
ty Zelená perla 2024

2) Petr Macinka, předseda strany Moto-
risté sobě (147 bodů)

„Představa, že je možné klima na Zemi 
ovlivňovat nebo stabilizovat, je naivní, falešná 
a nevědecká.“

z článku Motoristé představili své desatero 
i cíle. Chceme porazit ODS, řekl Macinka

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/mo-
toriste-prvni-kongres-kralovka-petr-macinka-
-filip-turek.A241206_123127_domaci_chtl, 7. 
12. 2024

3) Andrej Babiš, poslanec Poslanecké 
sněmovny P ČR a předseda hnutí ANO 
(131 bodů)

„Nemůžeme jen jít na ruku pošahaným 
klimatickým aktivistům, kteří by nás všechny 
nejraději nahnali do jeskyní, zakázali nám 
jezdit autem, létat na dovolenou, topit dřevem 
a diktovali nám, co máme jíst.“

(z odpovědi na otázku, jaké změny v Zelené 
dohodě bude hnutí ANO po volbách do Evrop-
ského parlamentu v červnu 2024 prosazovat)

z článku Je to poslední šance vyhnat ekofana-
tiky. Babiš o Green Dealu a eurovolbách

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/babis-
-rozhovor-mf-dnes-green-deal-protesty-zeme-
delci.A240221_212329_domaci_remy, 22. 2. 
2024

4) Tomáš Jirsa, starosta Hluboké nad Vl-
tavou a senátor Senátu P ČR (ODS) (118 
bodů)

„Měli jsme na Šumavě hluboké zelené lesy 
s mnoha staletými pralesními zbytky, které 
jsme vložili do Národního parku. Ochrana 
přírody je záměrně zničila a dnes se chlubí 
malými semenáčky a tím, že se les v některých 
lokalitách samovolně obnovuje.“

z článku Za třicet let uschly na Šumavě mi-
liony stromů

https://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost/
narodni-park-za-tricet-let-uschly-na-sumave-
-miliony-stromu.A240606_141102_p_spolec-
nost_nef, 13. 6. 2024

5) Petr Kratochvíl, radní města Brna 
(ODS) (105 bodů)

„Tomu se s prominutím říká mobilita. 
Na celým světě, když se někde postaví továr-
na, tak proběhne mobilita lidí a určitě existuje 
i mobilita havranů.“

(z odpovědi na námitku, že v trase plánované 
lanovky v Brně jsou dvě shromaždiště havranů 
a blízké třetí mimo ni už havrani opustili, proto-
že se u ní realizovala jiná stavba, takže lanovka 
představuje reálné a závažné riziko)

z článku Nic než pomníček. Brněnská lanov-
ka nedává smysl ekonomicky ani ekologicky

https://denikreferendum.cz/clanek/36173-
-nic-nez-pomnicek-brnenska-lanovka-nedava-
-smysl-ekonomicky-ani-ekologicky, 19. 3. 2024

6) Tomáš Jirsa, starosta Hluboké nad Vl-
tavou a senátor Senátu P ČR (ODS) (70 
bodů)

„Obecně lze říci, že se aktivističtí vědci a ze-
lení aktivisté zmocní území národního parku, 
a cokoli tam jejich činností vznikne, spáleniště, 
suchý les po kůrovcové kalamitě či na někte-
rých místech les obnovený, je vydáváno jako 

výsledek výzku-
mu.“

z článku Nedivme se Křivoklátským, že ná-
rodní park nechtějí

Právo, https://www.tomasjirsa.cz/clanky/
nedivme-se-krivoklatskym-ze-narodni-park-
-nechteji.htm, 31. 10. 2024

7) Andrej Babiš, poslanec Poslanecké 
sněmovny P ČR a předseda hnutí ANO 
(67 bodů)

„Požadavky zemědělců jsou oprávněné. Ze-
lení šílenci v Evropské komisi nechtějí, aby vy-
ráběli potraviny. Místo toho mají nechat půdu 
ladem.“

(z odpovědi na otázku, zda jako majitel nej-
většího zemědělsko-potravinářského koncer-
nu Agrofert s protesty zemědělců proti nové 
zemědělské politice Evropské unie s důrazem 
na ochranu přírody a klimatu souhlasí)

z článku Je to poslední šance vyhnat ekofana-
tiky. Babiš o Green Dealu a eurovolbách

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/babis-
-rozhovor-mf-dnes-green-deal-protesty-zeme-
delci.A240221_212329_domaci_remy, 22. 2. 
2024

8) Karel Havlíček, místopředseda Posla-
necké sněmovny P ČR a stínový předseda 
české vlády (ANO) (64 bodů)

„Postavit všechno na obnovitelných zdro-
jích zní sice krásně, ale pokud je někdo ales-
poň pologramotný a nechá si udělat analýzu, 
co by to obnášelo ve smyslu přenosové sousta-
vy, distribuční soustavy, takzvaných stabilních 
a nestabilních zdrojů, tak dojde k závěru, že to 
u nás prakticky nejde.“

(z odpovědi, zda Zelenou dohodu pro Čes-
kou republiku využít jinak či ji rovnou zrušit)

z rozhovoru Havlíček: V Green Dealu jde 
o prachy, ne o klima

https://iuhli.cz/havlicek-v-green-dealu-jde-o-
-prachy-ne-o-klima, 26. 1. 2024

9) Václav Klaus, bývalý prezident ČR (55 
bodů)

„Green Deal je jedním z největších omylů 
současné politiky. Je to zcela protitržní inici-
ativa, která poškozuje nejen ekonomiku, ale 
i svobodu trhu.“

z článku Trh zdegeneroval, Green Deal je 
jedním z největších omylů. Je třeba zásadní 
změna (video 29:33 minut)

https://www.echo24.cz/a/HGiR9/upoutavka-
-vaclav-klaus-o-ekonomice-a-green-dealu, 31. 
12. 2024

10) Filip Turek, jednatel společnosti Art 
of Performance s.r.o. a kandidát na poslan-
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Knihovna města Olomouce
Nezapomněli jste si před dovolenou stáh-
nout bestsellery ve formě e-knihy nebo 
e-audioknihy? Zcela zdarma a legálně? 
Stačí jen být čtenářem Knihovny města 
Olomouce.

KOMUNITNÍ ZAHRADA Zahrad-
niČtení u pobočky Jungmannova 
nabízí kdykoliv v půjčovní době relaxační 
pobyt na zahradě. 

Speciální program:
2. 7. I 9:30 – Veselé bobulky – ochut-
návka prvních plodů, děti s rodiči či pra-
rodiči si mohou zasadit rostlinku, kterou 
budou sledovat celé prázdniny 

každý čtvrtek I 9:00 – 16:00 
nám. Republiky – oddělení hudby – Di-
gitální poradna – potíže s telefonem, 
tabletem, notebookem, novou instalací, 
nastavením či aktualizací pomůže vyřešit 
naše poradna s individuálním přístupem

15. 7. | 16:00
nám. Republiky – Zentangle – krea-
tivní dílna pro dospělé, jednoduchá re-
laxační technika spojující opakující se 
vzory a spontánní tvořivost. Rezervace 
585 545 123,  dospele@kmol.cz 

PROGRAMY PRO DĚTI

• každá středa I 9:30 – 11:00 
 pobočka Jungmannova – Putování s po-

hádkou – pásmo složené z pohádek, 
soutěží, hádanek a písniček pro děti do 9 
let s doprovodem

• 2. 7. | 9:30 – 11:30
 nám. Republiky – Zvířátka – dílnička 

pro děti od 7 let, ve které si ušijí zvířátko 
z plsti. Rezervace 585 545 126 nebo det-
ske@kmol.cz

• 4. 7. a 18. 7. | 16:00
 pobočka Brněnská – Kartohraní – spo-

lečné zkoušení karetních her ze zásob 
knihovny

• 9. 7. a 23. 7. I 9:30 – 11:00
 pobočka Neředín – Zvířátkům na stopě 

– napínavé příběhy se zvířátky z celého 
světa, zábavné úkoly a společné tvoření 
(od 3 do 8 let)

• 9. 7. I 10:00
 pobočka Holice – Veršované pohád-

kové léto: Polévka ze sekery – příběh 
s tvořením (předškolní a mladší školní 
děti)

• 16. 7. I 9:30 – 11:30
 nám. Republiky – Roboti v knihovně – 

představení robotů pro děti od 6 let, rezer-
vace na 585 545 126, detske@kmol.cz

• 30. 7. I 15:00 – 17:30
 pobočka Slavonín – Náramky přátelství 

– výroba náramků z bavlnek a korálků 
u příležitosti Dne přátelství 

• 6. 8. I 10:00
 pobočka Holice – Veršované pohádko-

vé léto: Zlatá rybka – příběh s tvořením 
(předškolní a mladší školní děti)

SOUTĚŽE
•  nám. Republiky – O knihu Nory Ro-

berts – soutěžní arch najdete v oddělení 
pro dospělé čtenáře 

•  nám. Republiky – Divoký zá-
pad – po stopách zdivočelých bizonů 
a proradných banditů projdete celou 
budovou knihovny. Na všechny kovboje 
a kovbojky od tří do sta let čeká sladká 
odměna.

•  nám. Republiky, dětské oddělení – Hle-
dačka – hledáme broučky, motýly a vče-
ličky v knihovně (pro nejmenší)

•  nám. Republiky, dětské oddělení – Kni-
hopošta – napiš své oblíbené literární 
postavě dopis z prázdnin a odevzdej ho 
do naší speciální poštovní schránky

•  pobočka Tabulový vrch – Prázdninová 
knižní výzva – úkoly u knihovnice nebo 
na webu

VÝSTAVY
•  náměstí Republiky zdobí velkoformáto-

vé snímky olomouckého fotografa, ku-
rátora a kulturního organizátora Ludvíka 
Mazura

•  pobočka Holice zve na výstavu fotogra-
fické sekce Vlastivědné společnosti mu-
zejní v Olomouci

•  pobočka Brněnská zve na fotografie sla-
bozraké autorky Hany Juříkové (ve spo-
lupráci se SONS Olomouc) 

•  pobočka Jungmannova nabízí veselé ilu-
strace Vojtěcha Šedy z knihy Kláry Smo-
líkové Devět malých zahradníků zachy-
cující proměny školní zahrady v průběhu 
celého roku

30. 8. / obce mikroregionu Bystřička / so 
9:30 – 23:00
Veřejná cyklojízda a den mikrore-
gionu Bystřička
Poznejte na kole region Bystřička a jeho 
obce. Na závěr výletu si dopřejte oddych 
i pobavení na Dnu regionu Bystřička 
v Hlubočkách.
Průběh akce je individuální, včetně ná-
stupního místa, každý účastník si trasu 
volí sám. Nevybírá se žádné startovné 
ani vstupní poplatek. Mapky akce získá-
te na jednotlivých obecních úřadech obcí 
regionu Bystřička, v informačním centru 
v podloubí radnice na Horním náměstí 
v Olomouci a v Kulturním a informačním 
centru Velká Bystřice. V den konání akce 
pak na jednotlivých kontrolních místech. 

31. 8. / kostel Stětí sv. Jana Křtitele / so 
8:00 – 18:00
Oslava patrocinia a farní odpoledne
Bystřický farní kostel je zasvěcen památce 
Umučení sv. Jana Křtitele. Poutní mše sv. 
začíná v 8 hod. Srdečně zveme i na farní 
odpoledne s bohatým programem a občer-
stvením.

5. – 7. 9. / amfiteátr / pá 20:00 – ne 17:00
Lidový rok®
XXXV. ročník mezinárodního folklorní-
ho festivalu CIOFF/IOV. Vystoupí dětské 
i dospělé folklorní soubory z Moravy, 
Slezska, Čech i Slovenska, zahraniční hos-
té z Keni, Řecka, Rakouska a Slovenska. 
Doprovodné programy: jarmark, řemeslný 
rynek, dětský dvorek, výstavy, regionální 
gastronomie. Vstup volný.

1. – 24. 7. / galeriezet / út – pá 9:30 – 
18:00, so – ne 11:00 – 19:00, po zavřeno
Lenka Vilhelmová: Příliv a odliv – 
výstava obrazů
Lenka Vilhelmová, narozena 1957 v Praze, 
studovala na AVU u profesora Ladislava 
Čepeláka a VŠVU v Bratislavě, kde získala 
docenturu pro volné umění a design. Ve své 
grafické i malířské tvorbě kombinuje klasic-
ké postupy s netradičními technikami, s chu-
tí experimentuje a ráda svými pracemi vstu-
puje do prostoru. Jako autorka grafik, maleb, 
objektů a autorských knih prezentovaných 
na mnoha českých i mezinárodních výsta-
vách (mimo ČR např. v Německu, Švýcar-
sku, Belgii, ale i v USA, Brazílii, Taiwanu 
atd.) se stala držitelkou mnoha ocenění. Její 
díla jsou zastoupena v českých i zahranič-
ních sbírkách významných kulturních insti-
tucí (např. NG Praha, Památník národního 
písemnictví, National Taiwan Museum of 
Fine Arts, NG Washington d. c.). Působí též 
pedagogicky, nyní na katedře VV v Českých 
Budějovicích. Žije a pracuje v Praze a Měl-
níku. Výstava potrvá do 24. 7. 2025.

11. 7. / amfiteátr / pá 21:00 – 22:30
Vesničko má středisková – promítání 
v amfiteátru
„…Po prázdninách jdeš k Turkovi…!“ 
Legendární filmová komedie natočená re-
žisérem Jiřím Menzelem v roce 1985 po-
dle scénáře Zdeňka Svěráka, nominovaná 
na Oskara. To pravé na páteční letní večer 
pod hvězdami. Změna programu vyhraze-
na, vstupné dobrovolné, v případě nepříz-
nivého počasí se nepromítá, občerstvení 
zajištěno.

25. 7. / amfiteátr / pá 21:00 – 22:30
Moře na dvoře – promítání v amfiteátru
Romantická komedie (2025) od režiséra 
a scenáristy Martina Horského. Hlavní 
hrdina Josef v podání Ondřeje Vetchého 
je světoznámý houslař, který své poklidné 
dny tráví stranou ruchu světa v malé dílně 
na dvoře pavlačového domu. Jeho mořem 
je louže na dvoře, kterou chrání před vy-
schnutím, aby ptáci měli co pít. Ale život 
se změní během okamžiku…
Změna programu vyhrazena, vstupné dob-
rovolné, v případě nepříznivého počasí se 
nepromítá, občerstvení zajištěno. 

26. 7. / galeriezet / so 17:00 – 18:00
Ondřej Tkačík: Otisky světla, otis-

ky světa – vernisáž výstavy obrazů
Ondřej Tkačík (*1981 v Ostravě) je malíř 
a pedagog, absolvent oboru Malba I v ate-
lieru Jiřího Sopka na Akademii výtvarných 
umění v Praze. Ve své tvorbě se obvykle 
zabývá tématem krajiny, které zpracová-
vá v rámci ucelených i otevřených obra-
zových cyklů, (Prisma, Z jeskyně, Čer-
vený dům, Krajina se slovy, Pod nebem, 
pod mrakem). Dalšími tématy, kterými se 
dlouhodobě zabývá a zpracovává je v ote-
vřených cyklech, jsou např. obrazy ptá-
ků či hlav, kterými navázal na předchozí 
soubory portrétů, opic a madon, vznikající 
za studií na AVU. Výstava potrvá do 25. 
9. 2024.

2. 8. / amfiteátr a Zámecké nám./ so 13:00 
– 23:00
Hanácké Woodstock a Bystřické 
pivní salón
Velkobystřická kulturní společnost zve 
na 15. ročník rockového festivalu. Mňága 
a Žďorp, Dan Bárta, Wohnout – to jsou 
hlavní taháky letošního ročníku. Kapely 
vystoupí přibližně v následujících časech
13:00-13:50 Sóma
14:10-15:00 Kočka v prášku
15:30-16:30 Forum
17:00-18:00 Katoda Olomóc
18:30-19:40 Mňága a Žďorp
20:20-21:30 Alice & Dan Bárta
22:00-23:10 Wohnout
23:40-00:50 Adonis Civopulos & Special
Cena vstupenek do 17. 7. – 600 Kč, od 18. 
7. i na místě – 800 Kč. Za 7 zakoupených 
vstupenek + 1 zdarma!
Předprodej Kulturní a informační centrum 
Velké Bystřice (platba pouze v hotovosti), 
rezervace na tel.: 734 236 502 (rezervova-
né vstupenky nutno vyzvednout do 3 prac. 
dnů). Možnost nákupu vstupenek on-line 
na Goout.

8. 8. / amfiteátr / pá 20:30 – 22:00
Promítání v amfiteátru
Titul bude oznámen, sledujte prosím 
webové stránky města.
Změna programu vyhrazena, vstupné dob-
rovolné, v případě nepříznivého počasí se 
nepromítá, občerstvení zajištěno.

12. 8. / Zámecký park / út od 20:30
Astropárty – Noc padajících hvězd
Jedna z nejkrásnějších nocí astronomické-

ho roku – připojte se k nám na pozorovací 
akci „Perseidy – Noc padajících hvězd“, 
která nabídne nezapomenutelný pohled 
na letní noční oblohu v celé své kráse. 
Akce je vhodná pro širokou veřejnost i ro-
diny s dětmi. Přijďte a doneste si s sebou 
deku, karimatku a teplé oblečení, protože 
pozorování Perseid je nejlepší na pohodu 
vleže. V Zámecké parku a v jeho okolí 
vypneme pouliční osvětlení, takže nás 
nebude nic rušit. Doprovodný program: 
vědomostní kvíz pro děti a rodiče, astro-
-výhry, sousedská večeře pod hvězdnou 
oblohou, minipivovar Ničitel se postará 
o pitný režim, sportovní aktivity.

16. 8. / amfiteátr / so 10:00 – 23:00
Hasičské slavnosti
Sbor dobrovolných hasičů Velká Bystřice 
zve na celodenní soutěže v požárním úto-
ku a večerní zábavu se skupinou Negativ. 
Bohaté občerstvení po celý den.

22. 8. / amfiteátr / pá 20:30 – 22:00
Výjimečný stav – promítání v amfite-
átru
Komedie Jana Hřebejka (2024) s Ondře-
jem Vetchým v hlavní roli vypráví příběh 
o jednom žárlivém výstupu, který pře-
teče do extrémního profesního selhání, 
ale zachycuje zároveň také další roviny 
dezinformačních kampaní, které se do-
týkají blízkého okolí hlavního hrdiny. 
Změna programu vyhrazena, vstupné dob-
rovolné, v případě nepříznivého počasí se 
nepromítá, občerstvení zajištěno.

29. 8. / zámecký park / pá 15:30 – 18:00
Zahradní slavnost
Dětská slavnost se spoustou zábavy, dob-
rého jídla a pití v zámeckém parku spojená 
s pasováním předškoláků na školáky. Mů-
žete se těšit na zkrášlovací salon, zbrojní 
salon pro opravdové muže, tombolu, čepo-
vaný pěnivý mok pro dospěláky i výborné 
občerstvení pro všechny.

29. 8. / amfiteátr / pá 20:30 – 22:00
Filmové loučení s prázdninami 
v amfiteátru
Po dětské zahradní párty následuje filmo-
vé překvapení na závěr prázdnin. Změna 
programu vyhrazena, vstupné dobrovolné, 
v případě nepříznivého počasí se nepromí-
tá, občerstvení zajištěno.

Přehled akcí ve Velké Bystřici – červenec–srpen 2025
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Historický den na hradě Šternberk

Květinová výzdoba hradu Šternberk

Historický den na hradě Šternberk již tradičně otevírá 
prázdninovou sezónu na hradě Šternberk. Celodenní pro-
gram je naplánovaný na sobotu 5. 7. 2025 od 10 do 16 
hodin.

V prostorách hradního parku postaví své ležení histo-
rický soubor Kirri. Návštěvníci se mohou těšit na oprav-
du bohatý program. Připravené budou ukázky tradičních 
řemesel či historické soutěže a hry pro děti i dospělé. 
Na místě bude postavena historická zbrojnice, chybět ne-
budou ukázky střelby a lukostřelnice.

Součástí programu budou rovněž šermířská vystoupe-
ní a ukázky soubojů. V průběhu celého dne se představí 
hned dva soubory historického šermu. Dopoledne to bude 
olomoucký soubor ADOREA a jejich představení DUEL. 
Představení plné nadsázky vypráví o setkání italských 
a německých šermířů, kdy se z obyčejného duelu stává 
hromadná potyčka s nečekaným vyvrcholením. Vystou-
pení se odehraje v časech 10.30 a 11.30. Odpolední čas 
připadne spolku ROTENBURK z Vyškova. Návštěvníci 
se mohou těšit na představení SOUBOJE a HLEDANÝ, 
které se uskuteční v časech 12.30, 13.30 a 15 hodin. 

Po celý den budeme samozřejmě provázet našim krás-
ným hradem. Průvodci v historických kostýmech zcela 
jistě pomohou dotvořit atmosféru celého dne. První pro-
hlídka začíná v 10 hodin, poslední v 16 hodin. V interié-
rech hradu bude instalovaná květinová výzdoba. 

Součástí vstupného na prohlídky je vstup do hradního 
parku. Samostatný vstup na historický program v parku 
činí 70 Kč za osobu, historické soutěže a hry se hradí sa-
mostatně.

Vstupné:
• čtvrtek + pátek: 240 Kč / 

190 Kč / 70 Kč
• sobota: 260 Kč / 210 Kč / 

80 Kč (Historický den na hradě 
- doprovodný program v hrad-
ním parku)

• neděle: 240 Kč / 190 Kč / 
70 Kč

Věříme, že 
si v sobotu 5. 7. 
2025 najdete ces-
tu na hrad Šternberk, 
kde pro vás připravujeme Historický den. 
Těšíme se na vaši návštěvu. 

Program:
Šermířská vystoupení
• ADOREA – 10.30 / 11.30
• ROTENBURK – 12.30 / 13.30 / 15.00
Historický program KIRRI (10 – 16 
hodin)
• Ukázky řemesel
• Katovna s pranýřem
• Historické soutěže a hry
• Zbrojnice
• Lukostřelnice
• Ukázky střelby –14.00
• Povídání o lovu – 12.00

Vstupné: 
Prohlídka hradu + historický program 
v hradním parku
• Plné – 260 Kč / snížené – 210 Kč / děti 

do 17 let – 80 Kč
Samostatné vstupné do hradního parku
• historické ležení, šermířské souboje, 

ukázky řemesel: 70 Kč

V prvním prázdninovém týdnu 3.–6. čer-
vence 2025 doplní interiéry hradu květino-
vá výzdoba. Můžete se těšit na netradičně 
vyzdobené místnosti hradu, kterými se 
bude linout vůně letních květin. V ručně 
aranžovaných kyticích uvidíte strelície, 
lilie, karafiáty či chryzantémy.  Přijďte si 
přivonět :)

● Zajistíme pomoc více lidem, kteří žijí 
v těžko dostupných obcích a potřebují 
pravidelnou péči.

● Práce asistentek bude efektivnější, 
rychlejší a budeme schopni pružněji 
reagovat na potřeby klientů.

Každý dar přináší konkrétní pomoc lidem, 
kteří ji opravdu potřebují. Pomozte nám 
dokončit tento důležitý krok a být tam, kde 
jsme potřeba. Díky za vaši podporu.

Projekt z větší části podpořil Olomo-
ucký kraj. Díky podpoře Olomouckého 
kraje máme většinu prostředků zajiště-
nou, do cílové částky však stále chybí 
165 000 Kč.

Sbírka probíhá na: https://www.daruj-
me.cz/projekt/1211211 Informaci o sbírce 
sdílíme také na našem Facebooku a webu.

Budeme vděční za jakoukoli podporu či 
sdílení. Děkujeme!

Mgr. Karel Čapka

Nové auto pro osobní asistenci na Jesenicku.  
Pomozte nám dostat se tam, kde nás lidé opravdu potřebují
Maltézská pomoc Jeseník spouští veřejnou 
kampaň na nový automobil pro službu osob-
ní asistence, která měsíčně pomáhá v rozsa-
hu více než 1200 hodin v  domácnostech 
potřebných osob Jesenicka. Chybí nám po-
sledních 165 000 Kč a každá pomoc se počítá.

V Jeseníku a přilehlých obcích žije řada 
seniorů a lidí se zdravotním postižením, 
kteří se neobejdou bez každodenní pomo-
ci. Naše osobní asistentky z Maltézské 
pomoci docházejí přímo do domácností 
klientů – pomáhají s osobní hygienou, pří-
pravou jídla, doprovodem k lékaři i běž-
nými denními činnostmi. Především však 
přinášejí lidský kontakt a podporu tam, 
kde by jinak zůstala samota. 

Dostat se za klienty ale není vždy jed-
noduché. V obcích nedaleko města Je-
seník je MHD buď nedostupná, nebo 
jezdí jen několikrát denně. Právě proto 
je spolehlivý automobil pro naši službu 

naprosto klíčový. Maltézská pomoc 
Jeseník poskytuje péči asi 40 klien-
tům skrze ruce 10 profesionálních 
asistentek.

Díky podpoře Olomouckého kra-
je se nám podařilo zajistit většinu 
financí na pořízení nového vozu, 
který nám umožní rychleji a pružně-
ji reagovat na potřeby našich klien-
tů. Stále nám ale schází 165 000 Kč 
k tomu, abychom tento vůz mohli 
pořídit a okamžitě zapojit do provo-
zu. Proto se obracíme na veřejnost 
a dárce s prosbou o podporu.

Proč je nový automobil 
důležitý?
● Umožní nám dojíždět i do odlehlejších 

a hůře dostupných oblastí, kam se jinak 
nelze včas dostat.
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Město Tovačov a Komitét pro udržování památek 
z války roku 1866 

si vás dovolují pozvat 
 

NA VYCHÁZKU PO BOJIŠTI U TOVAČOVA 
Z ROKU 1866 

 

Sobota 12. července 2025 
 

 
 
 

Zahájení:  10.30 hod. u autobusového nádraží v Tovačově  
 

Hlavní program: 
• Prohlídka tovačovského bojiště a seznámení s průběhem srážky u 

Tovačova z 15. 7. 1866 
• 13.00 hod. – pietní položení kytice u jednoho z pomníků   
• Ukončení vycházky okolo 14.00 hod. 
 

Před vycházkou se bude v Dubu nad Moravou od 9. 00 hod. 
konat pietní akt k uctění památky padlých vojáků. 

 
              www.tovacov.cz      www.1866.cz     e-mail: komitet@1866.cz 

KULTURNÍ PŘEHLED ● ČERVENEC/SRPEN 2025

VÝSTAVY
do 31. srpna / Zámecká galerie

Výstava k výročí 150 let SDH 
Konice

Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

Do 31. prosince / Kreative Teletník v Runářově
Muž od moře

Výstavní prostor je přístupný nonstop – 24 hodin den-
ně, 7 dní v týdnu, vstup viz https://muz-od-more.cz/

5. září – 10. října / Zámecká galerie
Prodejní výstava obrazů  

Petra Bernarda  
a keramických domovních 
znamení Jany Trantírkové
Vernisáž v pátek 5. září v 17.00 hodin

Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

LETNÍ KINO
Pátek 25. července v 21.00 hodin / Zámecký 

park
Scoob!

Letní promítání k Prázdninovému odpoledni se 
Srdíčkem

AKCE
Pátek 11. července od 20.00 hodin / Čunín 
Letní karneval v Čuníně – Fla-

mes
Občerstvení a dobrá nálada – zajištěno!

Pátek 25. července od 14.30 do 19.00 hodin / 
Zámecký park

Prázdninové odpoledne se 
Srdíčkem 

Zábavné odpoledne pro děti a rodiny. Kapela No-Pro-
blem, hry, zvířátka, skákací hrad, kolotoč v 18.00 hodin 

pěna SDH Konice, od 21.00 hodin letní promítání 
filmu Scoob!

Pátek 1. srpna od 20.00 hodin / Zámecký park
Benátská noc – SAX

Letní občerstvení, zábava a dobroty na grilu

Sobota 2. srpna od 13.30 hodin / Konice u zámku 
Oslava 150 let SDH Konice

13.30 – uvítání sborů u komunitního centra
14.00 – průvod k zámku a slavnostní položení 

věnců za doprovodu Holóbkove mozeke
18.00 – taneční zábava se skupinou No-Problem

od 9.00 do 17.00 – v zámecké galerii můžete 
navštívit výstavu 150 let SDH Konice

V programu představení historické techniky, vyproštění 
osoby z havarovaného vozu, představení se psy, skákací 

hrad, pěna a další... Bohaté občerstvení během akce 
zajištěno.

Sobota 9. srpna 9.00 – 19.00 hodin, neděle 10. 
srpna 9.00 – 17.00 hodin / Areál ZO ČSCH (za 

Kružíkovou ulicí) 
Výstava králíků, drůbeže, holubů, 

exotického ptactva a pavouků
Skákací hrad, malování na obličej, jízda na koni, tombola, 

občerstvení

Sobota 23. srpna / Nová Dědina – areál u KD
Zábavný den s SDH Nová 

Dědina
Celodenní zábava pro všechny, občerstvení zajiště-

no, upřesnění na plakátech

Sobota 30. srpna od 14.00 hodin / Komunitní 
centrum

Rozloučení s prázdninami
Odpoledne plné her pro malé i velké, bohaté 

občerstvení
od 18.00 hraje kapela No-Problem

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice – od 2. 6. 2025 z důvodu 

zákonem nařízené revize knihovního fondu je 
knihovna uzavřena. O jejím otevření vás budeme 

informovat během měsíce září.
Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 –18.30 hodin
Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 –18.00 

hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / 
Muzeum řemesel Konicka, z. s.
Turistická sezóna od 1. 6. do 31. 8. 

2025
Po – Pá: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 

hodin 
Sobota: 9.00 – 12.30 a 13.00 – 17.00 

hodin
Neděle: 14.00 – 17.00 hodin

(Neděle 15. 6. – pouť v Konici: 9.00 – 
12.30 a 13.00 – 17.00 hodin)

Mimořádné prohlídky skupin osob zajistíme 
pouze na objednání, tel.: 582 334 987, 

739 333 721 /  
e-mail: icko.konice@seznam.cz

Prohlídkové trasy barokního zámku Konice 
a expozic Muzea řemesel Konicka, z. s., 

probíhají s průvodcem. Začátek prohlídky 
je vždy v celou hodinu, kromě 12.00 

hodin. Poslední prohlídka je hodinu před 
ukončením otevírací doby. Minimální počet 
na prohlídku jsou 2 osoby. Doba prohlídky 
trasy „A“ (expozice řemesel a komentova-
ná prohlídka zámku) je 45 minut. Trasa „B“ 

(expozice řemesel) 25 minut. Vstupenky 
zakoupíte v informačním centru. Nabízíme 
prodej suvenýrů a regionálních produktů. 
Vstup na aktuální výstavu do zámecké ga-

lerie je součástí prohlídkové trasy „A“ nebo 
samostatně – zajišťuje infocentrum.  

Ceník a více informací: www.mekskonice.cz

Městské kulturní středisko Konice, příspěvková organizace ● zámek, Kostelní 46, 798 52 Konice, tel.: 582 397 250, 601 590 007, e-mail:kultura@konice.cz
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Průvod na počest sv. Pavlíny
Patronka svatá Pavlína pomáhala chránit Olomouc
Patronkou města se stala svatá Pavlína 
23. října 1623 poté, kdy prosebný průvod 
s jejími ostatky pomohl zažehnat těžkou 
morovou epidemii. Ostatky svaté Pavlíny 
jsou uloženy v chrámu svatého Mořice, 
kde se nachází její oltář. Průvod ke cti 
svaté Pavlíny je pořádán každoročně a je 
součástí Svátků města. Svatá Pavlína 
pocházela z Říma, kde byla společně se 
svými rodiči umučena. Pro přijetí křes-
ťanství byl otec Artemisius sťat a Pavlína 
s matkou Kandiou byly ukamenovány. 
Jezuita Mikuláš Lancicius přinesl roku 
1623 do Olomouce ostatky svaté Pavlíny 
z římských katakomb. Když roku 1623 
zuřil ve městě strašlivý mor, který si vy-
žádal přes 7 000 obětí, uspořádala měst-
ská rada v neděli 8. října 1623 prosebný 
průvod s ostatky sv. Pavlíny. Průvod šel 
z jezuitské koleje do chrámu sv. Mořice 
v naději, že světice vyprosí zažehnání ne-
lítostné řádící epidemie. Z vděčnosti, že 
se tak stalo, zvolila městská rada 23. října 
1623 sv. Pavlínu za patronku města Olo-
mouce. Její památka se připomíná pátou 
neděli po sv. Duchu. Pozvání do průvodu 
přijali také vlajkonoši zemí Koruny české.

Foto: Dagmar a Michal Tichý

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům 
postavený Janem Husičkou v letech 1867–1872. 
Statek s konírnou býval ve své době nejkrásněj-
ším domem v obci Slatinice. Manželé Husičkovi 
měli dceru Marii, která se po I. světové válce pro-
vdala za Františka Koudelku, důstojníka rakouské 
armády, který se narodil v nedalekých Drahano-
vicích. Marie Koudelková Husičková byla zvaná 
podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který 
svým návštěvníkům nabízí ubytování v šestnácti 
pokojích. Pro náročné klienty je připraveno VIP 
apartmá Pekárna, vybavené stylovým nábytkem 
a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost 
a dále se v objektu penzionu nachází stylově za-
řízený prostor Pekárny. Oba tyto prostory lze vy-
užít pro firemní večírky, oslavy narozenin, rauty 
a jiné společenské akce. Pro školení a semináře 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

nabízí penzion vlastní vybavenou školicí místnost 
pro 40 osob.

Druhý ročník červnového monarchistické-
ho pochodu přivítalo v Praze slunné poča-
sí a lehce rozkopané Václavské náměstí. 
Připomenuli jsme si tak 940. výročí ko-
runovace, kdy byl 15. června 1085 český 
kníže Vratislav II. korunován trevírským 
arcibiskupem v Praze na prvního české-
ho krále Vratislava I. České země se tak 
staly královstvím, což v tehdejší Evropě 
znamenalo plné uznání jejich moci a vy-
spělosti. Náš král byl roven všem ostat-
ním panovníkům s touto hodností, včetně 
starých monarchií západní Evropy. Svato-
václavská koruna je dnes symbolem této 
tradice. Pořadatelem pochodu byl Spolek 
na obnovu Českého království, Mladí 
monarchisté a Koruna Česká, monarchi-
stická strana Čech, Moravy a Slezska. 
Za hojné asistence Policie ČR jsme vy-
razili ve 14.00 hod. za doprovodu kapely 
Pralinky na Staroměstské náměstí, kde nás 
generální sekretář Koruny České seznámil 
se situací na Starém Městě v době koruno-
vace a Královskou cestou jsme pokračo-
vali přes Karlův most s další historickou 

Monarchistický pochod v Praze 14. 6. 2025
zastávkou na Malostranském 
náměstí. Za úmorného vedra 
jsme vystoupali Nerudovou 
ulicí na Hradčanské náměstí, 
kde předseda Koruny České 
pochod ukončil, poděkoval 
všem účastníkům i policis-
tům za doprovod i asistenci 
a v souvislosti se vstupem 
do manželství přijal od ostat-
ních blahopřání a svatební dar. 
Celé setkání poctivě nasnímal 
pražský dokumentarista Jan 
Šolc, tak se s Vámi brzy po-
dělíme také o filmový výstup. 
Nové zážitky jsme potom 
zevrubně probrali v okolních 
hospůdkách, např. v hostin-
ci U Dvou slunců z počátku 
17. století.   

Foto: Dagmar Tichá 
a archiv Koruny České
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Audience u císaře Karla I. v Brandýse
Pod záštitou JCKV Karla Habsburského, arci-
vévody Rakouského, u příležitosti 450. výročí 
pražské královské korunovace Jeho Milosti cí-
saře Rudolfa II. a 110. výročí úmrtí mořeplavce, 
cestovatele, badatele a spisovatele JCKV arci-
vévody Ludvíka Salvátora Toskánského probě-
hl 17. května 2025 v areálu zámku v Brandýse 
nad Labem 23. ročník Audience u císaře Karla I. 

Toto tradiční společensko 
historické setkání zahrno-
valo příjezd historického 
parního vlaku Národního 
technického muzea, prů-
vod městem na zámek, 
slavnostní nástup vojen-
ských historických jed-
notek  a předání vyzna-
menání z rukou JCKV 
Georga Habsburského, 
průvod do Staré Boleslavi 
na audienční mši svatou, 
císařské manévry „Vzpo-
mínky na Pulu “, prome-

nádu s tancem v zámecké zahradě a komorní koncert v zámecké 
kapli, kde proběhla v neděli také bohoslužba u relikvie bl. Karla. 
Z Markrabství moravského jsme podobně jako v loňském roce 
vypravili ve spolupráci s Autodopravou Havala mikrobus, který 
bezpečně dovedl do cíle pan Ivan. Setkání doprovázela hudba 
Hradní stráže a Policie ČR, programem v zámeckém parku nás 
zkušeně a citlivě provedl PhDr. Milan Novák..

Foto: Dagmar Tichá


